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Die CDU bleibt auch nach dem 18. September 2005 stärkste politische Kraft im Rhein-Kreis Neuss. 
Mit 47,74 Prozent der Erststimmen holte sich Hermann Gröhe (CDU) den Wahlkreis Neuss I zurück, 
den er 2002 gegen den damaligen Bundesverkehrsminister Kurt Bodewig (SPD) überraschend  
verloren hatte. 
 
Willy Wimmer (CDU) setzte sich auch in seinem neunten Wahlkampf souverän gegen Bernd Schee-
len (SPD) durch und zieht in den 16. Bundestag ein. Im Wahlkreis Krefeld I/Neuss II errang Wimmer 
47,35 Prozent der Erststimmen; Scheelen kam auf 38,64 Prozent. 
 
Auch bei den Zweitstimmen lag die Union in beiden Wahlkreisen deutlich vor der SPD. Umgerechnet 
auf den gesamten Rhein-Kreis Neuss (ohne Krefeld I) holte die CDU 41,49 Prozent, die Sozialdemo-
kraten kamen auf 32,70 Prozent. Drittstärkste Kraft im Rhein-Kreis Neuss blieben die Liberalen mit 
12,96 Prozent. Die Grünen kamen auf 6,25 Prozent. Die Partei „Die Linke“ aus PDS und WASG holte 
3,77 Prozent, blieb aber klar hinter dem Bundesergebnis zurück.  
 
Die Wahlbeteiligung im Rhein-Kreis Neuss lag mit 79,47 Prozent sogar noch unter dem Ergebnis aus 
2002 mit 81,95 Prozent.  
 
 

Wahlkreiseinteilung 
Die Wahlkreise im Rhein-Kreis Neuss setzten sich wie folgt zusammen: 
 
Wahlkreis 109 (Neuss I) 

Stadt Dormagen, 
Stadt Grevenbroich,  
Stadt Neuss,  
Gemeinde Rommerskirchen. 
 
 
 

 

 
 
Wahlkreis 111 (Krefeld I und Neuss II) 

Von der Stadt Krefeld: 
  
- Stadtbezirk West, 
- Stadtbezirk Süd, 
- Stadtbezirk Fischeln, 
- Stadtbezirk Oppum-Linn, 
- Stadtbezirk Uerdingen. 
  
Vom Rhein-Kreis Neuss: 
  
- Gemeinde Jüchen, 
- Stadt Kaarst,  
- Stadt Korschenbroich,  
- Stadt Meerbusch. 
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Wahlkreis 109 (Neuss I) 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 212.741 - - 212.741 - -
Wähler 164.493 77,32% -2,87% 164.493 77,32% -2,87%
ungültige Stimmen 1.570 - - 1.476 - -
gültige Stimmen 162.923 - - 163.017 - -
davon für
SPD 65.603 40,27% -4,48% 57.537 35,30% -3,32%
CDU 77.781 47,74% +4,13% 65.763 40,34% -0,07%
FDP 5.994 3,68% -2,37% 18.411 11,29% +0,99%
GRÜNE 5.111 3,14% -0,36% 9.806 6,02% -1,01%
Die Linke. 5.464 3,35% +2,45% 6.484 3,98% +3,02%
Deutsch - - - 144 0,09% +0,09%
BüSo - - - 44 0,03% +0,01%
GRAUE - - - 648 0,40% +0,17%
REP - - - 550 0,34% -0,03%
FAMILIE - - - 635 0,39% +0,16%
MLPD - - - 67 0,04% +0,04%
Tierschutz - - - 786 0,48% +0,17%
NPD 1.673 1,03% +1,03% 1.392 0,85% +0,66%
PBC - - - 101 0,06% +0,01%
PSG - - - 72 0,04% +0,04%
ZENTRUM 1.297 0,80% +0,40% 577 0,35% +0,12%
Die PARTEI - - - - - +0,00%
Sonstige - - -0,80% - - -1,04%

Erststimme Zweitstimme

 
 
Gewählt wurde:  

 
Hermann Gröhe 
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 40,27% 47,74% 3,68% 3,14% 3,35% 1,82%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -4,48% +4,13% -2,37% -0,36% +2,45% +0,63%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 35,30% 40,34% 11,29% 6,02% 3,98% 3,08%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,32% -0,07% +0,99% -1,01% +3,02% +0,39%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Wahlkreis 111 (Krefeld I und Neuss II) 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 202.982 - - 202.982 - -
Wähler 161.147 79,39% -1,88% 161.147 79,39% -1,88%
ungültige Stimmen 2.218 - - 2.108 - -
gültige Stimmen 158.929 - - 159.039 - -
davon für
SPD 61.414 38,64% -3,41% 53.272 33,50% -3,62%
CDU 75.258 47,35% +3,80% 61.323 38,56% -0,72%
FDP 8.050 5,07% -2,34% 21.763 13,68% +2,09%
GRÜNE 6.994 4,40% -0,85% 11.422 7,18% -1,33%
Die Linke. 5.569 3,50% +2,59% 6.867 4,32% +3,33%
Deutsch - - - 129 0,08% +0,08%
BüSo - - - 38 0,02% +0,01%
GRAUE - - - 736 0,46% +0,20%
REP - - - 444 0,28% +0,04%
FAMILIE - - - 763 0,48% +0,20%
MLPD - - - 77 0,05% +0,05%
Tierschutz - - - 798 0,50% +0,09%
NPD 1.202 0,76% +0,76% 1.087 0,68% +0,51%
PBC - - - 122 0,08% +0,01%
PSG - - - 61 0,04% +0,04%
ZENTRUM - - - 137 0,09% +0,06%
Die PARTEI 442 0,28% +0,28% - - +0,00%
Sonstige - - -0,83% - - -1,03%

Erststimme Zweitstimme

 
 
Gewählt wurde: 

 
Willy Wimmer 

 

 



Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 5 
 

Diagramme Erststimme 

Reihe1 38,64% 47,35% 5,07% 4,40% 3,50% 1,03%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,41% +3,80% -2,34% -0,85% +2,59% +0,20%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 33,50% 38,56% 13,68% 7,18% 4,32% 2,76%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,62% -0,72% +2,09% -1,33% +3,33% +0,26%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Rhein-Kreis Neuss (ohne Krefeld I) 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 329.569 - - 329.569 - -
Wähler 261.911 79,47% -2,48% 261.911 79,47% -2,48%
ungültige Stimmen 2.756 - - 2.549 - -
gültige Stimmen 259.155 - - 259.362 - -
davon für
SPD 96.425 37,21% -4,24% 84.823 32,70% -3,54%
CDU 130.014 50,17% +4,51% 107.596 41,48% -0,14%
FDP 11.415 4,40% -2,35% 33.603 12,96% +1,70%
GRÜNE 9.351 3,61% -0,61% 16.205 6,25% -1,18%
Die Linke. 8.202 3,16% +2,31% 9.790 3,77% +2,88%
Deutsch - - - 203 0,08% +0,08%
BüSo - - - 65 0,03% +0,01%
GRAUE - - - 1.026 0,40% +0,18%
REP - - - 765 0,29% -0,01%
FAMILIE - - - 1.106 0,43% +0,18%
MLPD - - - 99 0,04% +0,04%
Tierschutz - - - 1.250 0,48% +0,14%
NPD 2.228 0,86% +0,86% 1.881 0,73% +0,55%
PBC - - - 158 0,06% +0,01%
PSG - - - 98 0,04% +0,04%
ZENTRUM 1.297 0,50% +0,25% 694 0,27% +0,11%
Die PARTEI 223 0,09% +0,09% - - +0,00%
Sonstige - - -0,82% - - -1,05%

Erststimme Zweitstimme
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 37,21% 50,17% 4,40% 3,61% 3,16% 1,45%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -4,24% +4,51% -2,35% -0,61% +2,31% +0,38%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 32,70% 41,48% 12,96% 6,25% 3,77% 2,83%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,54% -0,14% +1,70% -1,18% +2,88% +0,28%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Stadt Neuss 

Endergebnis tabellarisch  

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 109.315 - - 109.315 - -
Wähler 82.754 75,70% -3,58% 82.754 75,70% -3,58%
ungültige Stimmen 416 - - 307 - -
gültige Stimmen 82.338 - - 82.447 - -
davon für
SPD 30.988 37,64% -3,87% 26.975 32,72% -3,42%
CDU 41.108 49,93% +3,61% 34.444 41,78% -0,22%
FDP 3.161 3,84% -2,34% 9.840 11,93% +1,36%
GRÜNE 3.023 3,67% -0,41% 5.584 6,77% -1,08%
Die Linke. 2.978 3,62% +2,54% 3.391 4,11% +3,01%
Deutsch - - - 71 0,09% +0,09%
BüSo - - - 24 0,03% +0,01%
GRAUE - - - 356 0,43% +0,18%
REP - - - 278 0,34% +0,07%
FAMILIE - - - 269 0,33% +0,14%
MLPD - - - 45 0,05% +0,05%
Tierschutz - - - 350 0,42% +0,14%
NPD 714 0,87% +0,87% 590 0,72% +0,54%
PBC - - - 56 0,07% +0,02%
PSG - - - 44 0,05% +0,05%
ZENTRUM 366 0,44% +0,30% 130 0,16% +0,09%
Die PARTEI - - - - - +0,00%
Sonstige - - -0,69% - - -1,01%

Erststimme Zweitstimme
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 37,64% 49,93% 3,84% 3,67% 3,62% 1,31%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,87% +3,61% -2,34% -0,41% +2,54% +0,48%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 32,72% 41,78% 11,93% 6,77% 4,11% 2,68%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,42% -0,22% +1,36% -1,08% +3,01% +0,36%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Stadt Dormagen 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 46.706 - - 46.706 - -
Wähler 37.128 79,49% -1,73% 37.128 79,49% -1,73%
ungültige Stimmen 553 - - 567 - -
gültige Stimmen 36.575 - - 36.561 - -
davon für
SPD 15.787 43,16% -3,67% 13.884 37,97% -3,05%
CDU 16.375 44,77% +3,66% 13.779 37,69% -0,50%
FDP 1.096 3,00% -2,67% 3.941 10,78% +1,01%
GRÜNE 1.046 2,86% -0,56% 2.147 5,87% -0,85%
Die Linke. 1.127 3,08% +2,37% 1.402 3,83% +3,04%
Deutsch - - - 34 0,09% +0,09%
BüSo - - - 7 0,02% +0,01%
GRAUE - - - 153 0,42% +0,23%
REP - - - 157 0,43% -0,30%
FAMILIE - - - 157 0,43% +0,16%
MLPD - - - 14 0,04% +0,04%
Tierschutz - - - 170 0,46% +0,19%
NPD 385 1,05% +1,05% 292 0,80% +0,62%
PBC - - - 24 0,07% +0,01%
PSG - - - 15 0,04% +0,04%
ZENTRUM 759 2,08% +0,76% 385 1,05% +0,24%
Die PARTEI - - - - - +0,00%
Sonstige - - -0,93% - - -0,99%

Erststimme Zweitstimme
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 43,16% 44,77% 3,00% 2,86% 3,08% 3,13%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,67% +3,66% -2,67% -0,56% +2,37% +0,88%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 37,97% 37,69% 10,78% 5,87% 3,83% 3,85%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,05% -0,50% +1,01% -0,85% +3,04% +0,34%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Stadt Grevenbroich 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 47.144 - - 47.144 - -
Wähler 36.706 77,86% -2,58% 36.706 77,86% -2,58%
ungültige Stimmen 507 - - 497 - -
gültige Stimmen 36.199 - - 36.209 - -
davon für
SPD 15.650 43,23% -6,52% 13.966 38,57% -3,29%
CDU 16.540 45,69% +5,85% 14.272 39,42% +0,77%
FDP 1.447 4,00% -2,15% 3.767 10,40% +0,20%
GRÜNE 840 2,32% -0,12% 1.692 4,67% -0,99%
Die Linke. 1.130 3,12% +2,39% 1.399 3,86% +3,00%
Deutsch - - - 31 0,09% +0,09%
BüSo - - - 7 0,02% +0,00%
GRAUE - - - 110 0,30% +0,12%
REP - - - 102 0,28% -0,00%
FAMILIE - - - 176 0,49% +0,20%
MLPD - - - 8 0,02% +0,02%
Tierschutz - - - 206 0,57% +0,16%
NPD 453 1,25% +1,25% 396 1,09% +0,84%
PBC - - - 19 0,05% -0,01%
PSG - - - 10 0,03% +0,03%
ZENTRUM 139 0,38% +0,26% 48 0,13% +0,07%
Die PARTEI - - - - - +0,00%
Sonstige - - -0,95% - - -1,21%

Erststimme Zweitstimme
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 43,23% 45,69% 4,00% 2,32% 3,12% 1,64%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -6,52% +5,85% -2,15% -0,12% +2,39% +0,55%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 38,57% 39,42% 10,40% 4,67% 3,86% 3,07%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,29% +0,77% +0,20% -0,99% +3,00% +0,30%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Gemeinde Jüchen 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 17.396 - - 17.396 - -
Wähler 13.776 79,19% -1,97% 13.776 79,19% -1,97%
ungültige Stimmen 236 - - 218 - -
gültige Stimmen 13.540 - - 13.558 - -
davon für
SPD 4.442 32,81% -3,55% 4.017 29,63% -4,63%
CDU 7.312 54,00% +2,89% 5.930 43,74% -1,58%
FDP 712 5,26% -1,49% 1.911 14,09% +2,95%
GRÜNE 441 3,26% -0,54% 709 5,23% -0,52%
Die Linke. 483 3,57% +2,64% 560 4,13% +3,36%
Deutsch - - - 5 0,04% +0,04%
BüSo - - - 1 0,01% -0,00%
GRAUE - - - 52 0,38% +0,16%
REP - - - 54 0,40% +0,10%
FAMILIE - - - 86 0,63% +0,38%
MLPD - - - 2 0,01% +0,01%
Tierschutz - - - 81 0,60% +0,17%
NPD 118 0,87% +0,87% 120 0,89% +0,69%
PBC - - - 14 0,10% +0,03%
PSG - - - 6 0,04% +0,04%
ZENTRUM - - - 10 0,07% +0,01%
Die PARTEI 32 0,24% +0,24% - - +0,00%
Sonstige - - -1,05% - - -1,22%

Erststimme Zweitstimme
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 32,81% 54,00% 5,26% 3,26% 3,57% 1,11%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,55% +2,89% -1,49% -0,54% +2,64% +0,06%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 29,63% 43,74% 14,09% 5,23% 4,13% 3,18%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -4,63% -1,58% +2,95% -0,52% +3,36% +0,42%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Stadt Kaarst 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 32.533 - - 32.533 - -
Wähler 27.224 83,68% -2,47% 27.224 83,68% -2,47%
ungültige Stimmen 301 - - 257 - -
gültige Stimmen 26.923 - - 26.967 - -
davon für
SPD 8.616 32,00% -3,83% 7.636 28,32% -3,95%
CDU 14.598 54,22% +5,56% 11.816 43,82% +0,65%
FDP 1.511 5,61% -2,70% 4.080 15,13% +2,06%
GRÜNE 1.175 4,36% -0,82% 1.810 6,71% -1,20%
Die Linke. 799 2,97% +2,13% 921 3,42% +2,62%
Deutsch - - - 12 0,04% +0,04%
BüSo - - - 6 0,02% +0,00%
GRAUE - - - 121 0,45% +0,22%
REP - - - 55 0,20% +0,06%
FAMILIE - - - 143 0,53% +0,16%
MLPD - - - 12 0,04% +0,04%
Tierschutz - - - 117 0,43% +0,09%
NPD 157 0,58% +0,58% 130 0,48% +0,36%
PBC - - - 19 0,07% -0,00%
PSG - - - 5 0,02% +0,02%
ZENTRUM - - - 84 0,31% +0,28%
Die PARTEI 67 0,25% +0,25% - - +0,00%
Sonstige - - -1,16% - - -1,46%

Erststimme Zweitstimme
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 32,00% 54,22% 5,61% 4,36% 2,97% 0,83%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,83% +5,56% -2,70% -0,82% +2,13% -0,33%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 28,32% 43,82% 15,13% 6,71% 3,42% 2,61%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,95% +0,65% +2,06% -1,20% +2,62% -0,18%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Stadt Korschenbroich 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 25.921 - - 25.921 - -
Wähler 21.815 84,16% -1,64% 21.815 84,16% -1,64%
ungültige Stimmen 275 - - 244 - -
gültige Stimmen 21.540 - - 21.571 - -
davon für
SPD 7.125 33,08% -2,68% 6.256 29,00% -4,07%
CDU 11.605 53,88% +4,93% 9.539 44,22% +0,12%
FDP 1.152 5,35% -2,58% 3.144 14,58% +2,61%
GRÜNE 863 4,01% -1,80% 1.366 6,33% -1,56%
Die Linke. 612 2,84% +2,09% 768 3,56% +2,86%
Deutsch - - - 8 0,04% +0,04%
BüSo - - - 5 0,02% +0,02%
GRAUE - - - 73 0,34% +0,16%
REP - - - 40 0,19% -0,01%
FAMILIE - - - 118 0,55% +0,32%
MLPD - - - 10 0,05% +0,05%
Tierschutz - - - 107 0,50% +0,13%
NPD 128 0,59% +0,59% 114 0,53% +0,35%
PBC - - - 5 0,02% -0,02%
PSG - - - 4 0,02% +0,02%
ZENTRUM - - - 14 0,06% +0,03%
Die PARTEI 55 0,26% +0,26% - - +0,00%
Sonstige - - -0,82% - - -1,03%

Erststimme Zweitstimme
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 33,08% 53,88% 5,35% 4,01% 2,84% 0,85%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -2,68% +4,93% -2,58% -1,80% +2,09% +0,03%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 29,00% 44,22% 14,58% 6,33% 3,56% 2,31%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -4,07% +0,12% +2,61% -1,56% +2,86% +0,05%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Gemeinde Rommerskirchen 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 9.576 - - 9.576 - -
Wähler 7.905 82,55% -1,73% 7.905 82,55% -1,73%
ungültige Stimmen 94 - - 105 - -
gültige Stimmen 7.811 - - 7.800 - -
davon für
SPD 3.178 40,69% -5,79% 2.712 34,77% -4,01%
CDU 3.758 48,11% +4,33% 3.268 41,90% -0,21%
FDP 290 3,71% -2,18% 863 11,06% +0,67%
GRÜNE 202 2,59% +0,08% 383 4,91% -0,97%
Die Linke. 229 2,93% +2,30% 292 3,74% +3,13%
Deutsch - - - 8 0,10% +0,10%
BüSo - - - 6 0,08% +0,06%
GRAUE - - - 29 0,37% +0,11%
REP - - - 13 0,17% -0,04%
FAMILIE - - - 33 0,42% +0,20%
MLPD - - - - - +0,00%
Tierschutz - - - 60 0,77% +0,36%
NPD 121 1,55% +1,55% 114 1,46% +1,24%
PBC - - - 2 0,03% -0,04%
PSG - - - 3 0,04% +0,04%
ZENTRUM 33 0,42% +0,29% 14 0,18% +0,15%
Die PARTEI - - - - - +0,00%
Sonstige - - -0,58% - - -0,81%

Erststimme Zweitstimme

 
 



Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 21 
 

Diagramme Erststimme 

Reihe1 40,69% 48,11% 3,71% 2,59% 2,93% 1,97%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -5,79% +4,33% -2,18% +0,08% +2,30% +1,27%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 34,77% 41,90% 11,06% 4,91% 3,74% 3,62%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -4,01% -0,21% +0,67% -0,97% +3,13% +1,39%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Stadt Meerbusch 

Endergebnis tabellarisch 

 

Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 40.978 - - 40.978 - -
Wähler 34.603 84,44% 6,51% 34.603 84,44% 6,51%
ungültige Stimmen 374 - - 354 - -
gültige Stimmen 34.229 - - 34.249 - -
davon für
SPD 10.639 31,08% -4,38% 9.377 27,38% -3,33%
CDU 18.718 54,68% +5,66% 14.548 42,48% -0,77%
FDP 2.046 5,98% -2,25% 6.057 17,69% +3,71%
GRÜNE 1.761 5,14% -0,93% 2.514 7,34% -2,00%
Die Linke. 844 2,47% +1,79% 1.057 3,09% +2,21%
Deutsch - - - 34 0,10% +0,10%
BüSo - - - 9 0,03% +0,01%
GRAUE - - - 132 0,39% +0,21%
REP - - - 66 0,19% +0,01%
FAMILIE - - - 124 0,36% +0,15%
MLPD - - - 8 0,02% +0,02%
Tierschutz - - - 159 0,46% +0,06%
NPD 152 0,44% +0,44% 125 0,36% +0,26%
PBC - - - 19 0,06% +0,01%
PSG - - - 11 0,03% +0,03%
ZENTRUM - - - 9 0,03% +0,00%
Die PARTEI 69 0,20% +0,20% - - +0,00%
Sonstige - - -0,54% - - -0,68%

Erststimme Zweitstimme
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 31,08% 54,68% 5,98% 5,14% 2,47% 0,65%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -4,38% +5,66% -2,25% -0,93% +1,79% +0,10%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 27,38% 42,48% 17,69% 7,34% 3,09% 2,03%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,33% -0,77% +3,71% -2,00% +2,21% +0,18%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Bundestagswahlen von 1990 bis 2005 

Erststimme (Rhein-Kreis Neuss ohne Krefeld I) 

1990
Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Wahlberechtigte - 316.560 - 321.548 - 326.640 - 329.569 -
Wähler 79,8% 262.747 83,0% 272.640 84,8% 267.675 81,9% 261.911 79,5%
gültige Stimmen - 258.221 - 269.632 - 265.676 - 259.155 -
davon für
SPD 37,4% 101.202 39,2% 115.707 42,9% 110.103 41,4% 96.425 37,2%
CDU 49,2% 128.169 49,6% 126.978 47,1% 121.314 45,7% 130.014 50,2%
FDP 7,5% 8.497 3,3% 8.741 3,2% 17.956 6,8% 11.415 4,4%
GRÜNE 4,6% 14.169 5,5% 11.134 4,1% 11.198 4,2% 9.351 3,6%
SONSTIGE 1,3% 6.184 2,4% 7.072 2,6% 5.105 1,9% 11.950 4,6%

1994 2002 20051998

 
 
Zweitstimme (Rhein-Kreis Neuss ohne Krefeld I) 

1990
Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Wahlberechtigte - 316.560 - 321.548 - 326.640 - 329.569 -
Wähler 79,8% 262.747 83,0% 272.640 84,8% 267.675 81,9% 261.911 79,5%
gültige Stimmen - 258.281 - 270.114 - 265.838 - 259.362 -
davon für
SPD 34,6% 94.159 36,5% 107.730 40,0% 96.348 36,2% 84.823 32,7%
CDU 46,2% 114.144 44,2% 108.696 40,3% 110.651 41,6% 107.596 41,5%
FDP 12,4% 24.040 9,3% 25.500 9,5% 29.916 11,3% 33.603 13,0%
GRÜNE 3,9% 16.636 6,4% 15.164 5,6% 19.739 7,4% 16.205 6,2%
SONSTIGE 2,9% 9.302 3,6% 13.024 4,8% 9.184 3,5% 17.135 6,6%

1994 20051998 2002
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Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 25 
 

Ergebnisse der Parteien im Rhein-Kreis Neuss (ohne Krefeld I) 

 
Erststimme 

41,4%42,9%
37,4% 39,2%

37,2%

49,6%49,2%

45,7%47,1%
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Zweitstimme 
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Alle Ergebnisse auf einen Blick 

Erststimme (in Prozent) 
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SPD 37,64% 43,16% 43,23% 32,81% 32,00% 33,08% 40,69% 31,08% 37,21% 40,27% 38,64%
CDU 49,93% 44,77% 45,69% 54,00% 54,22% 53,88% 48,11% 54,68% 50,17% 47,74% 47,35%
FDP 3,84% 3,00% 4,00% 5,26% 5,61% 5,35% 3,71% 5,98% 4,40% 3,68% 5,07%
GRÜNE 3,67% 2,86% 2,32% 3,26% 4,36% 4,01% 2,59% 5,14% 3,61% 3,14% 4,40%
Die Linke. 3,62% 3,08% 3,12% 3,57% 2,97% 2,84% 2,93% 2,47% 3,16% 3,35% 3,50%
Deutsch - - - - - - - - - - -
BüSo - - - - - - - - - - -
GRAUE - - - - - - - - - - -
REP - - - - - - - - - - -
FAMILIE - - - - - - - - - - -
MLPD - - - - - - - - - - -
Tierschutz - - - - - - - - - - -
NPD 0,87% 1,05% 1,25% 0,87% 0,58% 0,59% 1,55% 0,44% 0,86% 1,03% 0,76%
PBC - - - - - - - - - - -
PSG - - - - - - - - - - -
ZENTRUM 0,44% 2,08% 0,38% - - - 0,42% - 0,50% 0,80% -
Die PARTEI - - - 0,24% 0,25% 0,26% - 0,20% 0,09% - 0,28%  
 
 
 
Erststimme (Gewinn- und Verlustrechnung) 
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SPD -3,87% -3,67% -6,52% -3,55% -3,83% -2,68% -5,79% -4,38% -4,24% -4,48% -3,41%
CDU +3,61% +3,66% +5,85% +2,89% +5,56% +4,93% +4,33% +5,66% +4,51% +4,13% +3,80%
FDP -2,34% -2,67% -2,15% -1,49% -2,70% -2,58% -2,18% -2,25% -2,35% -2,37% -2,34%
GRÜNE -0,41% -0,56% -0,12% -0,54% -0,82% -1,80% +0,08% -0,93% -0,61% -0,36% -0,85%
Die Linke. +2,54% +2,37% +2,39% +2,64% +2,13% +2,09% +2,30% +1,79% +2,31% +2,45% +2,59%
Deutsch - - - - - - - - - - -
BüSo - - - - - - - - - - -
GRAUE - - - - - - - - - - -
REP - - - - - - - - - - -
FAMILIE - - - - - - - - - - -
MLPD - - - - - - - - - - -
Tierschutz - - - - - - - - - - -
NPD +0,87% +1,05% +1,25% +0,87% +0,58% +0,59% +1,55% +0,44% +0,86% +1,03% +0,76%
PBC - - - - - - - - - - -
PSG - - - - - - - - - - -
ZENTRUM +0,30% +0,76% +0,26% - - - +0,29% - +0,25% +0,40% -
Die PARTEI - - - +0,24% +0,25% +0,26% - +0,20% +0,09% - +0,28%  
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Zweitstimme (in Prozent 
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SPD 32,72% 37,97% 38,57% 29,63% 28,32% 29,00% 34,77% 27,38% 32,70% 35,30% 33,50%
CDU 41,78% 37,69% 39,42% 43,74% 43,82% 44,22% 41,90% 42,48% 41,48% 40,34% 38,56%
FDP 11,93% 10,78% 10,40% 14,09% 15,13% 14,58% 11,06% 17,69% 12,96% 11,29% 13,68%
GRÜNE 6,77% 5,87% 4,67% 5,23% 6,71% 6,33% 4,91% 7,34% 6,25% 6,02% 7,18%
Die Linke. 4,11% 3,83% 3,86% 4,13% 3,42% 3,56% 3,74% 3,09% 3,77% 3,98% 4,32%
Deutsch 0,09% 0,09% 0,09% 0,04% 0,04% 0,04% 0,10% 0,10% 0,08% 0,09% 0,08%
BüSo 0,03% 0,02% 0,02% 0,01% 0,02% 0,02% 0,08% 0,03% 0,03% 0,03% 0,02%
GRAUE 0,43% 0,42% 0,30% 0,38% 0,45% 0,34% 0,37% 0,39% 0,40% 0,40% 0,46%
REP 0,34% 0,43% 0,28% 0,40% 0,20% 0,19% 0,17% 0,19% 0,29% 0,34% 0,28%
FAMILIE 0,33% 0,43% 0,49% 0,63% 0,53% 0,55% 0,42% 0,36% 0,43% 0,39% 0,48%
MLPD 0,05% 0,04% 0,02% 0,01% 0,04% 0,05% - 0,02% 0,04% 0,04% 0,05%
Tierschutz 0,42% 0,46% 0,57% 0,60% 0,43% 0,50% 0,77% 0,46% 0,48% 0,48% 0,50%
NPD 0,72% 0,80% 1,09% 0,89% 0,48% 0,53% 1,46% 0,36% 0,73% 0,85% 0,68%
PBC 0,07% 0,07% 0,05% 0,10% 0,07% 0,02% 0,03% 0,06% 0,06% 0,06% 0,08%
PSG 0,05% 0,04% 0,03% 0,04% 0,02% 0,02% 0,04% 0,03% 0,04% 0,04% 0,04%
ZENTRUM 0,16% 1,05% 0,13% 0,07% 0,31% 0,06% 0,18% 0,03% 0,27% 0,35% 0,09%  
 
 
 
Zweitstimme (Gewinn- und Verlustrechnung) 

 

 N
eu

ss

 D
or

m
ag

en

 G
re

ve
n

br
oi

ch

 Jü
ch

en

 K
aa

rs
t

 K
or

sc
h

en
br

oi
ch

 R
om

m
er

sk
ir

ch
en

 M
ee

rb
u

sc
h

 R
h

ei
n

-K
re

is
 N

eu
ss

 W
K

 1
09

 W
K

 1
11

SPD -3,42% -3,05% -3,29% -4,63% -3,95% -4,07% -4,01% -3,33% -3,54% -3,32% -3,62%
CDU -0,22% -0,50% +0,77% -1,58% +0,65% +0,12% -0,21% -0,77% -0,14% -0,07% -0,72%
FDP +1,36% +1,01% +0,20% +2,95% +2,06% +2,61% +0,67% +3,71% +1,70% +0,99% +2,09%
GRÜNE -1,08% -0,85% -0,99% -0,52% -1,20% -1,56% -0,97% -2,00% -1,18% -1,01% -1,33%
Die Linke. +3,01% +3,04% +3,00% +3,36% +2,62% +2,86% +3,13% +2,21% +2,88% +3,02% +3,33%
Deutsch +0,09% +0,09% +0,09% +0,04% +0,04% +0,04% +0,10% +0,10% +0,08% +0,09% +0,08%
BüSo +0,01% +0,01% +0,00% -0,00% +0,00% +0,02% +0,06% +0,01% +0,01% +0,01% +0,01%
GRAUE +0,18% +0,23% +0,12% +0,16% +0,22% +0,16% +0,11% +0,21% +0,18% +0,17% +0,20%
REP +0,07% -0,30% -0,00% +0,10% +0,06% -0,01% -0,04% +0,01% -0,01% -0,03% +0,04%
FAMILIE +0,14% +0,16% +0,20% +0,38% +0,16% +0,32% +0,20% +0,15% +0,18% +0,16% +0,20%
MLPD +0,05% +0,04% +0,02% +0,01% +0,04% +0,05% +0,00% +0,02% +0,04% +0,04% +0,05%
Tierschutz +0,14% +0,19% +0,16% +0,17% +0,09% +0,13% +0,36% +0,06% +0,14% +0,17% +0,09%
NPD +0,54% +0,62% +0,84% +0,69% +0,36% +0,35% +1,24% +0,26% +0,55% +0,66% +0,51%
PBC +0,02% +0,01% -0,01% +0,03% -0,00% -0,02% -0,04% +0,01% +0,01% +0,01% +0,01%
PSG +0,05% +0,04% +0,03% +0,04% +0,02% +0,02% +0,04% +0,03% +0,04% +0,04% +0,04%
ZENTRUM +0,09% +0,24% +0,07% +0,01% +0,28% +0,03% +0,15% +0,00% +0,11% +0,12% +0,06%  
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Landesergebnis (NRW) 

Endergebnis tabellarisch 

 

2005 Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 13.257.047 - - 13.257.047 - -
Wähler 10.385.230 78,34% -1,95% 10.385.230 78,34% -1,95%
ungültige Stimmen 150.235 - - 139.199 - -
gültige Stimmen 10.234.995 - - 10.246.031 - -
davon für
SPD 4.658.692 45,52% -2,08% 4.096.112 39,98% -2,99%
CDU 4.161.570 40,66% +2,24% 3.524.351 34,40% -0,70%
FDP 422.724 4,13% -2,31% 1.024.924 10,00% +0,66%
GRÜNE 433.372 4,23% -1,09% 782.551 7,64% -1,25%
Die Linke. 425.709 4,16% +3,03% 529.967 5,17% +3,97%
REP 3.020 0,03% -0,01% 35.390 0,35% -0,04%
Die Tierschutzpartei 7.341 0,07% +0,07% 49.549 0,48% +0,12%
NPD 97.166 0,95% +0,91% 80.512 0,79% +0,54%
FAMILIE 8.645 0,08% +0,05% 42.421 0,41% +0,20%
GRAUE - - -0,13% 37.135 0,36% +0,15%
PBC 3.445 0,03% -0,02% 16.957 0,17% +0,02%
ZENTRUM 1.297 0,01% +0,01% 4.010 0,04% +0,01%
BüSo - - -0,01% 2.607 0,03% +0,01%
Deutschland 1.473 0,01% +0,01% 9.643 0,09% +0,09%
MLPD 4.625 0,05% +0,05% 5.815 0,06% +0,06%
PSG - - - 4.087 0,04% +0,04%
HP 901 0,01% +0,01% - - -0,01%
Die PARTEI 2.211 0,02% +0,02% - - +0,00%
Einzelbewerber 2.804 0,03% +0,03% - - +0,00%
Sonstige - - -0,77% - - -0,87%

Erststimme Zweitstimme
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Diagramme Erststimme 

Reihe1 45,52% 40,66% 4,13% 4,23% 4,16% 1,30%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -2,08% +2,24% -2,31% -1,09% +3,03% +0,21%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 39,98% 34,40% 10,00% 7,64% 5,17% 2,81%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -2,99% -0,70% +0,66% -1,25% +3,97% +0,31%

SPD CDU FDP Grüne Die Linke. Sonstige
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Bundesergebnis 

Endergebnis tabellarisch 

2005 Anzahl % G&V Anzahl % G&V

Wahlberechtigte 61.870.711 - - 61.870.711 - -
Wähler 48.044.134 77,65% -1,43% 48.044.134 77,65% -1,43%
ungültige Stimmen 850.072 - - 756.146 - -
gültige Stimmen 47.194.062 - - 47.287.988 - -
davon für
SPD 18.129.100 38,41% -3,52% 16.194.665 34,25% -4,27%
CDU 15.390.950 32,61% +0,56% 13.136.740 27,78% -1,74%
CSU 3.889.990 8,24% -0,77% 3.494.309 7,39% -1,60%
GRÜNE 2.538.913 5,38% -0,25% 3.838.326 8,12% -0,45%
FDP 2.208.531 4,68% -1,07% 4.648.144 9,83% +2,46%
Die Linke. 3.764.168 7,98% +3,63% 4.118.194 8,71% +4,72%
Offensive D 5.401 0,01% -0,24% 3.338 0,01% -0,83%
REP 38.678 0,08% -0,03% 266.101 0,56% -0,02%
NPD 857.777 1,82% +1,60% 748.568 1,58% +1,13%
Die Tierschutzpartei 7.341 0,02% -0,00% 110.603 0,23% -0,10%
GRAUE 6.340 0,01% -0,14% 198.601 0,42% +0,18%
PBC 57.027 0,12% -0,03% 108.605 0,23% +0,02%
DIE FRAUEN 1.327 0,00% -0,00% 27.497 0,06% -0,02%
FAMILIE 76.064 0,16% +0,13% 191.842 0,41% +0,34%
BüSo 40.984 0,09% +0,04% 35.649 0,08% +0,04%
BP 16.047 0,03% +0,02% 35.543 0,08% +0,06%
ZENTRUM 1.297 0,00% -0,00% 4.010 0,01% +0,00%
Deutschland 1.473 0,00% +0,00% 9.643 0,02% +0,02%
AGFG 570 0,00% +0,00% 21.350 0,05% +0,05%
APPD 3.018 0,01% +0,01% 4.233 0,01% +0,01%
50Plus - - - 10.536 0,02% +0,02%
MLPD 16.480 0,03% +0,03% 45.238 0,10% +0,10%
Die PARTEI 6.923 0,01% +0,01% 10.379 0,02% +0,02%
PSG - - - 15.605 0,03% +0,03%
Pro DM - - - 10.269 0,02% +0,02%
CM 1.011 0,00% -0,00% - - -0,03%
DSU 1.655 0,00% -0,01% - - +0,00%
HP 2.029 0,00% +0,00% - - -0,01%
HWP 639 0,00% +0,00% - - +0,00%
STATT Partei 496 0,00% +0,00% - - +0,00%
UNABHÄNGIGE 11.703 0,02% +0,02% - - +0,00%
Sonstige 118.130 0,25% +0,01% - - -0,15%

Erststimme Zweitstimme

 
 



Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 31 
 

614

Diagramme Erststimme 

Reihe1 38,41% 40,85% 5,38% 4,68% 7,98% 2,70%

SPD CDU/CSU Grüne FDP Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -3,52% -0,21% -0,25% -1,07% +3,63% +1,42%

SPD CDU/CSU Grüne FDP Die Linke. Sonstige

 
 
 
 
 
Diagramme Zweitstimme 

Reihe1 34,25% 35,17% 8,12% 9,83% 8,71% 3,93%

SPD CDU/CSU Grüne FDP Die Linke. Sonstige

 
 

Reihe1 -4,27% -3,34% -0,45% +2,46% +4,72% +0,89%

SPD CDU/CSU Grüne FDP Die Linke. Sonstige
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Reihe1 -29 -22 14 -4 52

SPD CDU FDP Grüne Die Linke.

Die Linke.
54

Grüne
51

FDP
61

SPD
222

CDU/CSU
226

Sitzverteilung im 16. Deutschen Bundestag 
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Daten Rhein-Kreis Neuss 
KDVZ Neuss  
 
Der gemeinsame Kreiswahlausschuss hat am 22.09.2005 das amtliche Endergebnis  für die 
Wahlkreise 109 und 111 festgestellt. 
 
Daten Land NRW 
Landeswahlleiterin NRW  
 
Der Landeswahlausschuss hat am 28.09.2005 das amtliche Endergebnis der Bundestagswahl 
2005 in Nordrhein-Westfalen festgestellt. 
 
Daten Deutschland 
Bundeswahlleiter 
 
Der Bundeswahlausschuss hat in seiner Sitzung am 7. Oktober 2005 das endgültige Ergebnis 
der Wahl zum 16. Deutschen Bundestag festgestellt. 
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